Münster, *Pax vobis*

p. 119: nec regimen politicum propter bonum commune conservandum [...] ita nec regimen hieronomicum sive ecclesiasticum solum consistere sufficit

p. 113: in mensura et numero et pondere omni²¹

p. 114: modus species et ordo²²

p. 110: Postquam ergo mundo ignorantiae nocte possesso inter densissimas delictorum tenebras splendidissimus sol noster iustitiae et intelligentiae demonstratus multipharie extitit ortus vel egressus [...]²³

p. 111: ut sicut misericordia et veritas iustitiae obviant sibi, ita iustitia et pax vita se invicem osculentur

p. 113: videre possumus quod orbis tot<i>us fabrica pacis firmata nexibus, hominum res politica pacis fundatur legibus, cunctorum sors domestica et praesertim domus Dei pax plantatur moribus

p. 112: generalis effectuum dispositio

p. 112: naturalis affectuum inclinatio

Moxena, *Et quamquam*

ll. 5-8: nedum regna mundi, propter bonum commune et salutem rei publice [...] verum et regnum ecclesiastice ierarchie divinitus ordinatum

l. 6: in mensura et numero et pondere

ll. 6-7: in modo specie et ordine

ll. 11-16: mundo non solum ignorantie cognate sed et malicie crassam et suppinam concomitantis tenebris possesso, *lumen necessarie salutis cepit ostensum oriri*; et, densissimis delictorum nostrorum umbris utcumque fugatis, splendidissimus misericordie sol fere per totum medium spiritualis emisperii Ecclesie militantis *lucis sue radios multiplicatos* diffudit

ll. 16-17: ut, iam misericordia et veritate sibi invicem obviantibus, iusticia et pax sese reciproce et indissolubiliter osculentur

ll. 19-23: considerans orbis totius fabricam pacis firmari nexibus [...] et non tantum hominum rem politicam pacis legibus fundari [...] sed et domesticorum rem yconomicam moribus plantari pacis, debita protestatur civilis ordinatio

ll. 20-21: generali effectuum dispositione demonstrante

ll. 21-22: ex naturali affectuum inclinatione

21. La expresión se repite en la p. 114: «omnia in mensura et numero et pondere».

22. Unas líneas más arriba, en la misma página, se encuentra una enumeración idéntica: «Si omnis creatura modum habet, speciem vel ordinem [...]».

23. Debe tenerse en cuenta que se trata de las palabras con las que empieza el sermón de Dietrich.

p. 114: si ex rerum natura amicitiae coniunctionem demetis nec domus ulla nec urbs stare poterit nec agricultura permanebit quanta etiam ius eius sit ex dissentionibus atque dispendiis percipi potest. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma est civitas, quae non dissidiis funditus possit everti [...]

p. 122: ut iuxta promissum tuum sedeat populus in pulchritudine pacis, in tabulis fiduciae et in requie opulenta

ll. 23-27: Si enim ex rerum natura pacis coniunctionem demamus, quae domus nedum quae urbs stare poterit? Quae agricultura permanebit? Quanta eius vis sit ex dissentionibus atque dispendiis? Quis non percipere possit ut nec tam civitas firma tamque domus stabilis quae non dissidiis plus quam machinis aut incendiis everti possit?

ll. 44-45: in pulchritudine pacis appetens et requie manere opulenta

Las coincidencias entre el sermón de Dietrich y la carta de Moxena no pueden ser casuales: es indiscutible que existe una vinculación entre ambos textos, tal y como propuso brillantemente Vázquez Janeiro; sin embargo, hay buenas razones para pensar que lo que fray Diego tuvo ante sí no fue la versión que leemos en la edición de Schneyer, puede que ni siquiera un sermón de Dietrich von Münster.

Tal y como se habrá observado ya, la mayor parte de los pasajes comunes al *Pax vobis* y a la carta de Moxena son citas y fórmulas que en última instancia provienen de otros textos. Así, para empezar por el de mayor entidad, el pasaje sobre el «mundo ignorantiae nocte possesso» (Münster, p. 110; Moxena, ll. 11-16) pertenece en realidad al sermón 196 de san Agustín «In natali Ioannis Baptistae» (Aug., *Serm.*, 196, 1-2 [PL, 39, cols. 2110-2113, 2111]):

Quae lex iuxta typum Ioannis, quasi ignorantiae clausa carcere, in obscuro et in occulto iacebat, et Iudaicae caecitatis sensus intra litteram tenebatur inclusus. De hoc beatus evangelista proloquitur: «Ille erat lucerna ardens» [Io., 5, 35], id est, Spiritus Sancti igne succensus, ut mundo ignorantiae nocte possesso, lumen salutis ostenderet, et quasi inter densissimas delictorum tenebras, splendidissimum iustitiae solem lucis suae radio demonstraret, de se ipso dicens: «Ego vox clamantis in deserto» [Mt., 3, 3].

El pasaje que nos ocupa tuvo una enorme difusión porque se introdujo precisamente en el oficio divino del día de san Juan Bautista. La sentencia acerca de *misericordia* y *veritas*, *iustitia* y *pax* (Münster, p. 111; Moxena, ll. 16-17) en realidad no es sino el salmo 84, 11: «misericordia et veritas obviaverunt sibi, iustitia et pax osculatae sunt», también muy difundido en toda clase de textos, incluso legales. Las líneas sobre 'si pacem demamus ex rerum natura' (Münster, p. 114; Moxena, ll. 23-27) son en su mayor parte una adaptación de un pasaje del *De amicitia* (Cic., *Lael.*, 23):

Quod si exemeris ex rerum natura benevolentiae coniunctionem, nec domus ulla, nec urbs stare poterit; ne agri quidem cultus permanebit. Id si minus intellegitur, quanta vis amicitiae concordiaeque sit, ex dissentionibus atque